f ) împărţirea obiectelor de învăţământ
pe orele zilelor din săptămână pentru o şcdlă
cu 3 învăţători: temă lucrată de corpul în-
vlţătoresc din Boiţa şi Sadu.

g) Raportul comisiunilor permanente
despre mersul învăţământului în fie-care pro-
topresbiterat din acest cerc.

Alegerea temelor pentru conferenţa
procsimă.

Sibiiu, 2/15 April n. 1903.
Nicolau Ivan

comisariu consistorial.

N O U T Ă Ţ I

Christos a în v ia ţ i Cu acest
frum os salut creştinesc ne adresăm tu
turor cetitorilor, corespondenţilor şi bine
voitorilor ziariului nostru, dorindu-le
sé petrécá sfintele sărbători în pace şi
sănătate. — Redacţia „ Telegrafului Ro
m ân“.

Rămăşiţele pământeşti ale neuitatului detunct
se vor transporta spre odihnă vecinică în
casa rece a eimiteriului gr.-or. din Gróveri,
unde Joi la 3/16 April 3 ore p. m. se va
îndeplini serviciul ceremonial funebral, despre
ce încunoştinţăm pe tóté rudeniile, amicii şi
cunoscuţii. Fie-i ţărina uş0ră şi memoria bi
necuvântată. Braşov, 1/14 April 1903. Jal
nica familie.

Corpul profesoral de la şc61ele medii
gr.-or. române din Braşov cu inima îndure
rată aduce la cunoştinţa tuturor amicilor şi
cunoscuţilor, că emeritatul coleg loan Popea,
profesor gimnasial în pensiune, s’a mutat la
cele eterne, azi Marţi 1/14 April 1903, în
etate de 64 ani, în al treilea an al retragerii
sale din funcţiunea de profesor gimnasial, pe
care o purtase timp de 35 de ani cu mare
pricepere şi nespusă abnegaţiune. Dumnezeul
îndurărilor să-i facă parte cie eternă odihnă
în locaşurile celor drepţi!

*
Prinţul Carol, nepotul regelui Carol al